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Instructions

Discrete logarithm problem (DLP) is a fundamental problem arising in modern cryptography. While there
exist subexponential algorithms that solve DLP in multiplicative groups of finite fields, no such algorithms
are known for groups of points of elliptic curves (ECDLP). Attempts to develop index calculus methods for
elliptic curves include so called summation polynomials that give algebraic relations whose solution may
give a solution of ECDLP.

The goal of the thesis is to get acquainted with cryptography of elliptic curves, give thorough description of
the state of the art of the summation polynomial algorithm, implement it in suitable language and test its
performance. Student will focus on available methods of effective generation and solution (Groebner basis
and other methods) of algebraic relations appearing in the algorithm.
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Abstrakt

Problém diskrétńıho logaritmu na eliptické křivce (ECDLP) je jedńım z v̊ubec
nejd̊uležitěǰśıch problémů v asymetrické kryptografii. Několik autor̊u se v po-
sledńıch letech zabývalo použit́ım sumačńıch polynomů pro efektivńı řešeńı
ECDLP. V této práci shrneme nejnověǰśı algoritmy, postavené na sumačńıch
polynomech, řeš́ıćı ECDLP nad prvotělesy. Dále je v práci provedena detailńı
analýza složitosti představených algoritmů, která je poté i experimentálně
ověřena. Ve srovnáńı s obecným Pollardovým ρ-algoritmem si tyto nové algo-
ritmy vedou h̊uře a bez daľśıho výzkumu nejsou v praxi použitelné.

Kĺıčová slova kryptografie nad eliptickými křivkami, sumačńı polynomy,
ECDLP, prvotěleso, index calculus, Gröbnerova báze

Abstract

The elliptic curve discrete logarithm problem (ECDLP) is one of the most im-
portant problems in asymmetric cryptography. In recent years, several papers
were concerned with the use of summation polynomials for solving the ECDLP
efficiently. In this thesis, we summarize the state-of-the-art algorithms based
on summation polynomials, and use these algorithms to solve the ECDLP

vii

over prime fields. A detailed complexity analysis of said algorithms is pre-
sented and verified by extensive tests. After a comparison of the presented
algorithms with the well-known Pollard’s ρ-algorithm we have come to a con-
clusion; the algorithms presented in this thesis are not yet practical and more
research needs to be done.

Keywords elliptic-curve cryptography, summation polynomials, ECDLP,
prime field, index calculus, Gröbner basis

viii

Contents

Introduction 1

1 General Algebra 3
1.1 Basic Algebraic Structures . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.2 Multivariate Polynomials . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
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Introduction

On a regular basis, there are news stories about computer information and per-
sonal data being stolen and compromised. Criminals try to steal our personal
financial information and use it to make purchases in our name or to even di-
rectly access our financial accounts. It is our natural instinct to try to protect
ourselves and cryptography may help us achieve that. Nowadays, cryptogra-
phy is an indispensable tool for our everyday activities on the internet.

There are two main branches of cryptography; the secret-key cryptography
(also called symmetric encryption) which employs a single key for both encryp-
tion and decryption; and the public-key cryptography (also called asymmetric
encryption) which depends upon the existence of mathematical functions that
are easy to compute and whose inverse function is really difficult to compute.
Using the public-key cryptography, two parties can engage in a secure commu-
nication over a non-secure communication channel without the need to share
a secret key beforehand.

One of the first public-key cryptosystems is RSA (Rivest-Shamir-Adleman).
It is based on the fact that factorisation of large composite integers is diffi-
cult. One of the main problems of RSA is the key size which is directly tied
to the performance of RSA. An alternative method to the well-known RSA
is a powerful approach based on elliptic curve groups over finite fields which
is called elliptic curve cryptography (ECC). The most important difference
between ECC and other conventional cryptosystems is that for a well-chosen
elliptic curve, the best method currently known for solving the elliptic curve
discrete logarithm problem (ECDLP) is fully exponential, while subexponen-
tial algorithms exist for other conventional cryptosystems. This difference
largely contributes to the fact that ECC keys have much fewer bits than RSA
keys. It is worthy to note that a 160-bit ECC key has about the same level
of security as a 1024-bit RSA key [1].
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Introduction

It is an area of active research to come up with a subexponential algorithm
solving the ECDLP. In this thesis, we present the state-of-the-art idea of sum-
mation polynomials as a way of transforming the complicated point addition
operation on the elliptic curve to a possibly less complicated multivariate poly-
nomial equation. Algorithms based on this idea are presented in the thesis,
implemented, and their performance tested on problems of different sizes.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter focuses on the revi-
sion of terms common in general algebra, multivariate polynomials and intro-
duces the reader to the topic of Gröbner bases as a way of solving a multivari-
ate polynomial system. The aim of the second chapter is mainly to remind
the reader of elliptic curves, discrete logarithm problem and generic algo-
rithms solving the DLP. Moreover, an idea of index calculus algorithm for
solving the ECDLP is presented. The third chapter is concerned with the
detailed description of three specialised algorithms that exploit the structure
of the elliptic curve group, solving the ECDLP. In the last chapter, the imple-
mentation details and experimental results of the implemented algorithms are
presented. The thesis is only concerned with the discrete logarithm problem
for prime field elliptic curves.
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Chapter 1
General Algebra

The aim of this chapter is mainly to define the terms that are to be used
throughout the rest of the thesis. The first section of this chapter consists of
the revision of basic algebraic structures such as groups, rings and fields. The
second part focuses on polynomials, and the last part introduces the reader to
the topic of Gröbner bases. The chapter is based predominantly on the book
Ideals, Varieties, and Algorithms by David A. Cox et al. [2], MI-MKY lecture
notes [3] and my bachelor thesis [4]. Other sources are cited individually at
specific locations.

1.1 Basic Algebraic Structures

General algebra, also known as universal algebra in the past, is the theory of
algebraic structures. An algebraic structure is a set of objects with a collec-
tion of mathematical operations on this set. It is defined by a set of axioms,
requirements on the set and operations on it, and other properties of said alge-
braic structure are logically deduced based on the axioms. When we encounter
a particular problem, we may identify its underlying algebraic structure (this
based on the verification of its axioms) and we may thus use all of its deduced
properties, without the need to reprove them, to solve this particular problem.
This section is to be started with the definition of a basic algebraic structure
called group.

Definition 1.1.1. A group G is an ordered pair (M, ◦), where M is a non-
empty set and a binary operation ◦ : M ×M → M (sometimes called the
group law of G) that satisfies three requirements known as group axioms:

• ∀x, y, z ∈M : x ◦ (y ◦ z) = (x ◦ y) ◦ z, (associativity)

• ∃e ∈M, ∀x ∈M : e ◦ x = x ◦ e = x, (identity element)

• ∀x ∈M, ∃x−1 ∈M : x ◦ x−1 = x−1 ◦ x = e. (inverse element)
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1. General Algebra

Notational Remark. When we talk about an element g of a group G (g ∈ G),
we mean that g is an element of the underlying set M (g ∈M).
Groups that satisfy commutativity law:

• ∀x, y ∈M : x ◦ y = y ◦ x

are called Abelian groups (in honour of a famous Norwegian mathematician
Niels Henrik Abel). For Abelian groups ◦ is denoted by + in the additive
notation and by · in the multiplicative notation.

Definition 1.1.2. If the set M has a finite number of elements, G = (M, ◦)
is called a finite group. The order of the finite group G is the number of
elements of the underlying set M and we denote it by #G. If the set M is
infinite, then the order of G is infinite as well.

A simple example of an infinite Abelian group is (Z,+), the set of all integers
equipped with standard addition. An example of a finite Abelian group is
Z+
n = ({0, 1, . . . , n− 1},+n), n ∈ N, where +n is addition modulo n and N is

the set of all natural numbers (positive integers). The order of this group is
n.
Remark. In every group, there exists just one unique identity element. Fur-
thermore, for every element q ∈ G there exists just one inverse element, de-
noted by q−1 in the multiplicative notation and −q in the additive notation.
The inverse of a product of two group elements is a product of the respective
inverses in the reverse order (order does matter in non-commutative groups,
although in this thesis we are exclusively concerned with Abelian groups).
An identity element in the additive notation is called a zero and denoted by
0, in the multiplicative notation a unit and denoted by 1.

In an additive group G, we define multiplication by an integer (repeated
application of the group law) as follows:

∀p ∈ G, ∀k ∈ Z : kp :=



p+ p+ · · ·+ p︸ ︷︷ ︸
k-times

k > 0,

0 (identity element) k = 0,
(−p) + (−p) + · · ·+ (−p)︸ ︷︷ ︸

k-times

k < 0.

In a multiplicative group G, we define exponentiation (repeated application
of the group law) in a similar manner:


[…]

23 3 6 802.1 731.12 756.22 25
Table 4.4: Experimental results of algorithm 2 on bigger problems.

In table 4.4, there are results of algorithm 2 on bigger problems: b ∈ {20, 21,
22, 23}. Although the results are not unequivocal, it seems beneficiary to in-
crease the decomposition constant m and keep t0 = 3.

In table 4.5, there are results of algorithm 3 on bigger problems b ≥ 21.
The average number of points Pc that were tried before the relation was ob-
tained is shown in column ‘# points tried’. The average number of factor base
F re-generations is shown in column ‘# restarts’. The other columns have
the same meaning as in tables before. ‘TL’ in the fifth column means that
the experiment for the particular parameter setting took too long and was
terminated.
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b m # points tried # restarts timetotal # repetitions
21 2 881 0.67 4.89 100
21 3 21886 1.25 4.28 100
21 4 294546 4.1 82.22 100
22 2 2852 1.0 9.68 100
22 3 39799 1.55 7.81 100
22 4 378785 3.26 108.11 100
23 2 2816 0.82 12.97 100
23 3 92129 1.82 17.87 100
23 4 716794 3.93 189.21 100
24 2 5467 0.94 23.64 100
24 3 201577 2.1 27.87 100
24 4 898762 3.1 211.89 100
25 2 10697 1.05 54.85 100
25 3 193970 1.58 36.71 100
25 4 987762 2.5 345.71 100
26 2 7734 0.66 69.54 100
26 3 369541 1.92 68.92 100
26 4 4876649 5.2 1166 15
27 2 18328 1.14 118.22 100
27 3 661987 2.0 116.14 100
27 4 - - TL -
28 2 24688 1 289.71 100
28 3 510054 1.4 157.45 100
28 4 - TL -
29 2 30784 0.7 437.81 100
29 3 1209313 1.6 316.14 100
29 4 - - TL -
30 2 39762 0.8 589.23 100
30 3 1440651 1.4 389.2 100
30 4 - - TL -
31 2 61516 1.13 1879.21 15
31 3 3170592 1.45 875.8 20
31 4 - - TL -
32 2 - - TL -
32 3 3981245 1.54 1023.44 15
32 4 - - TL -

Table 4.5: Experimental results of algorithm 3.

It is evident that for this algorithm the optimal parameter setting is m = 3
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4. Realisation and Experimental Results

for problems b ≥ 21. We won’t publish experimental results of algorithm 3
on smaller problems, but it is better to use parameter m = 2. These findings
are in agreement with the theoretical complexity analysis of algorithm 3 from
chapter 3.

To compare all three presented algorithms with the generic Pollard’s ρ-algo-
rithm, let us present graph 4.1. The horizontal axis represents the problem
size in bits b (#P ≈ 2b). The vertical axis is in logarithmic scale and shows us
the time that each algorithm needed to solve the ECDLP with respect to the
problem size b. Pollard’s ρ-algorithm was added to the comparison to illus-
trate the real efficiency of the algorithms described in the thesis. Graph 4.1
confirms that all four algorithms (including Pollard’s ρ-algorithm) are expo-
nential, which is in agreement with our complexity analysis from chapter 3.
We can also observe that Pollard’s ρ-algorithm significantly outperforms the
other three algorithms.

Figure 4.1: Comparison of different algorithms solving the ECDLP.
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Conclusion

One of the goals of this thesis was to get acquainted with the cryptogra-
phy of elliptic curves. This goal was fulfilled and is described in chapter 2.
The thorough description of summation polynomials and the state-of-the-
art algorithms based on them is given in subsection 2.4.1 and in chapter 3.
The complexity analysis of said algorithms is also given in chapter 3. The im-
plementation details and the results of extensive tests that were performed
to estimate the optimal parameter setting in all three presented algorithms
can be found in section 4.4. These experimental results are in agreement with
the presented complexity analysis of the algorithms.

The complexity of algorithms solving the ECDLP that are based on sum-
mation polynomials is often closely related to the complexity of algorithms
computing a Gröbner basis of multivariate polynomial ideals. The computa-
tional complexity of finding Gröbner basis of ideals arising in algorithms 1
and 2 needs to be better understood and bounded by tighter upper bounds.
In this thesis, we have extensively tested multiple open-source implementa-
tions of Gröbner basis algorithms on polynomial ideals arising from the pre-
sented algorithms 1 and 2. The results of these tests are available in table 4.1.
It turned out that the most efficient open-source Gröbner basis algorithm can
be found in Giac [24].

Based on the complexity analysis and experimental results of the presented
algorithms it is evident that the presented algorithms are of exponential time
complexity. Moreover, they are easily outperformed by generic algorithms,
such as Pollard’s ρ-algorithm, which is illustrated in graph 4.1. Neverthe-
less, it is essential to make advances and keep trying new approaches for
solving the ECDLP. Another result of this thesis is an efficient open-source
implementation of the said algorithms in SageMath. The source codes are
available on GitHub in repository: https://github.com/matyas-hollmann/
ECDLP-thesis to everyone concerned.
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České vysoké učeńı technické v Praze, Fakulta informačńıch
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Appendix A
Acronyms

RSA Rivest-Shamir-Adleman (cryptosystem)

ECC Elliptic curve cryptography

SEA Schoof-Elkies-Atkin’s (algorithm)

DLP Discrete logarithm problem

ECDLP Elliptic curve discrete logarithm problem

EEA Extended Euclidean algorithm

BSGS Baby-step giant-step (algorithm)

CRT Chinese remainder theorem

PDP Point decomposition problem

TL Time limit
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Appendix B
Contents of Enclosed CD

readme.txt ....................... the file with CD contents description
impl......................................the directory of source codes

sage........................................implementation sources
latex...............the directory of LATEX source codes of the thesis

thesis........................................the thesis text directory
DP Hollmann Matyas 2019.pdf ........ the thesis text in PDF format
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