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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo náročnější, přesto bylo zcela splněno. Student nastudoval a popsal současné metody řešení diskréního logaritmu
v grupě bodů eliptické křivky. Dále implementoval několik variant algoritmů typu index calculus využívajících sumační
polynomy a porovnal jejich výkon se standardně využívanými metodami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část práce je logicky dobře strukturovaná. Jelikož se jedná o oblast aktivního výzkumu, je třeba ocenit, že student
uceleně objasňuje jak základy tak současný stav věci. Práce tedy může čtenáři sloužit jako úvodní studijní text. Po věcné i
formální stránce práce vyhovuje nárokům na diplomovou práci. U převzatých výsledků student řádně cituje zdroje. Při
analýze složitosti algoritmů na několika místech navíc doplňuje informace které v odborných textech chybí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student implementoval několik verzí algoritmu řešícího ECDLP pro eliptickou křivku nad tělesem prvočíselného řádu. Pro
implementaci byl zvolen open-source matematický software SageMath založený na Pythonu, který je vybaven širokou škálou
vhodných knihoven potřebných zejména při práci s Groebnerovými bázemi. Student otestoval implementace v různých
knihovnách a na základě testů zvolil nejlepší řešení. Výsledky testů vykonnosti jsou srovnatelné nebo lepší než výsledky
uváděné v současných odborných článcích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce podává ucelený přehled problematiky a může sloužit jako základ k dalšímu studiu metod index calculus pro řešení
DCDLP. Potvrzuje, že v současném stavu není řešení založené na sumačních polynomech lepší než běžně používané metody
(např. Pollard rho). Zlepšování dílčích kroků je však možné a jako výchozí bod může sloužit implementace vytvořená v této
práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student nastudoval odbornou literaturu pouze s minimální pomocí školitele. Svůj postup pravidelně konzultoval, sám
navrhnul a realizoval implementaci algoritmů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Text práce je velmi kvalitní a srozumitelný přestože se jedná o složitou problematiku. Při popisu algoritmů student vysvětluje
důležité myšlenky a diskutuje volby parametrů které literatura běžně opomíjí. Implementace je rovněž srozumitelná a
efektivní, což potvrzuje porovnání s výsledky uváděnými v literatuře.

Podpis vedoucího práce: